

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) và đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh

UBND tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) và đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của cộng đồng doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội của cả nước nói chung và của tỉnh Quảng Ngãi nói riêng.

- Biểu dương những thành tích, đóng góp quý báu của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh trong suốt thời gian qua, đặc biệt là năm 2024.

- Tiếp tục hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư trên địa bàn tỉnh; cải thiện môi trường đầu tư, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, trang trọng, hiệu quả, mang lại niềm tin và gửi thông điệp mạnh mẽ đến doanh nghiệp, nhà đầu tư an tâm sản xuất, kinh doanh trong thời gian đến.

- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư chủ động, tích cực trao đổi, kiến nghị, hiến kế trên tinh thần xây dựng, góp phần vào sự phát triển chung của Tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Hội nghị

- Phần 1: “Đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh”.

- Phần 2: “Gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)”.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: 13 giờ 30 phút, ngày 11/10/2024 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Nhà hàng Diamond Palace, số 05 Tôn Đức Thắng, Phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi.

3. Cơ quan chủ trì Hội nghị: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

4. Cơ quan tham mưu và tổ chức thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

5. Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Cục thuế tỉnh, Sở Nội vụ; Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

6. Thành phần và số lượng tham dự Hội nghị

a) Phần 1: “Đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh”.

- Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang, chủ trì;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Điện lực Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chủ tịch: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh;
- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công TTĐT tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

b) Phần 2: “Gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)”.

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Mời đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang, chủ trì;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;
- Chánh Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Điện lực Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ tịch: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công TTĐT tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh (*mời khoảng 150 doanh nghiệp, nhà đầu tư*); tổng số đại biểu tham dự khoảng 250 - 300 người.

7. Chương trình Hội nghị dự kiến

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
<u>PHẦN 1</u> <i>Đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh</i>		
13h30 ÷ 14h00	Đón tiếp Đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh
14h00 ÷ 14h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư
14h10 ÷ 14h25	Báo cáo tóm tắt kết quả giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh 9 tháng đầu năm 2024	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư
14h25 ÷ 15h25	Điều hành Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh	Chủ tịch UBND tỉnh
15h25 ÷ 15h35	Kết luận Hội nghị	Chủ tịch UBND tỉnh
15h35 ÷ 15h45	Giải lao	
<u>PHẦN 2</u> <i>Gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)</i>		
15h45 ÷ 16h00	Đón tiếp Đại biểu	
16h00 ÷ 16h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư

16h10 ÷ 16h25	Phát biểu chúc mừng nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)	Chủ tịch UBND tỉnh
16h25 ÷ 16h35	Phát biểu của đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh
16h35 ÷ 16h45	- Trao Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư cho 03 doanh nghiệp FDI đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động thu hút đầu tư nước ngoài tại Việt Nam. - Trao Kỷ niệm chương của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư cho 03 cá nhân đã có thành tích Vì sự nghiệp ngành Kế hoạch và Đầu tư Việt Nam.	Chủ tịch UBND tỉnh
16h45 ÷ 17h00	Trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các doanh nghiệp đã có thành tích thực hiện tốt chính sách, pháp luật thuế và các doanh nghiệp đã có thành tích thực hiện tốt chính sách, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh	Sở Nội vụ (<i>Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh</i>)
17h00	Tiệc chúc mừng doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)”	Đại biểu dự Hội nghị

8. Kinh phí

Sử dụng từ nguồn kinh phí đã được phân bổ cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng nội dung, chương trình, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (*danh sách mời, giấy mời, trang trí hội nghị, cổng hơi, băng rôn, standee, tiệc com thân mật, v.v...*) phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Phần 1: “Đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh” và bài phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Phần 2: “Gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)”.

- Chuẩn bị báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư 09 tháng đầu năm 2024, trình UBND tỉnh **trước ngày 03/10/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tổng hợp các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư và gửi tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị, báo cáo UBND tỉnh **vào ngày 05/10/2024**.

- Thông báo trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trong 03 ngày liên tiếp trước thời gian tổ chức Hội nghị để doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh biết thông tin, tham dự Hội nghị (*đăng ký thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư*).

2. Cục Thuế tỉnh

Tổ chức xét, lựa chọn các doanh nghiệp đã có thành tích thực hiện tốt chính sách, pháp luật thuế 8 tháng đầu năm 2024, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp (*thông qua Sở Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*) **trước ngày 03/10/2024**; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, tổ chức tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tổ chức xét, lựa chọn các doanh nghiệp đã có thành tích thực hiện tốt chính sách, an sinh xã hội 8 tháng đầu năm 2024 đến nay, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp (*thông qua Sở Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*) **trước ngày 03/10/2024**; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, tổ chức tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xét, thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp đã có thành tích thực hiện tốt chính sách, pháp luật thuế, an sinh xã hội 8 tháng đầu năm 2024, góp phần vào sự phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh. Thời gian hoàn thành **trước ngày 05/10/2024**; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, tổ chức tặng Bằng khen cho các doanh nghiệp.

5. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tham dự Hội nghị và trực tiếp trả lời các nội dung kiến nghị liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý (*khi được Chủ trì Hội nghị yêu cầu*).

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử tỉnh thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông về tổ chức Hội nghị trên để cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết, đăng ký tham

dự (Doanh nghiệp có kiến nghị đăng ký tham dự thông qua Trung tâm Xúc tiến đầu tư - số điện thoại: 0255. 3819.715).

7. Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh: Thông báo cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh biết và đăng ký tham dự Hội nghị (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư).

8. Điện lực Quảng Ngãi: Đảm bảo nguồn điện phục vụ Hội nghị.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đảng ủy Khối các CQ&DN tỉnh;
- Liên Đoàn lao động tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, ĐĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Điện lực Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam-CNQuảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng chuyên môn, TT PVKSTTHC tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTHtr165



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Phiên